Дело №

№

УИД 24RS0№-28

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 21 октября 2025 года

Свердловский районный суд 

<

адрес> в составе судьи ФИО20

при секретарях ФИО2, ФИО3,

с участием государственных обвинителей ФИО4, ФИО5,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, в браке не состоящего, малолетних, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>24, проживающего по адресу: 

<

адрес>621, не судимого, 

содержащейся под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ (фактически задержан ДД.ММ.ГГГГ),

обвиняемого в совершении десяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 совершил двенадцать покушений на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сети «Интернет», организованной группой, из которых девять эпизодов в значительном размере, два эпизода в крупном размере, при этом ни одно преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В 2024 году, но не позднее начала августа 2024 года, более точные дата и время не установлены, у неустановленного лица, действующего из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, путем совершения с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет совместно с неопределенным кругом лиц систематических, в течение длительного неопределенного промежутка времени, преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств на территории 

<

адрес>.

В 2024 году, но не позднее начала августа 2024 года, более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, преследуя корыстные побуждения, реализуя преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, путем совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, с целью обеспечения личной безопасности, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств, разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которым незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники на территории 

<

адрес>, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в программах обмена электронными сообщениями.

При этом, согласно разработанному неустановленным лицом механизму совершения преступлений незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться при участии нескольких лиц, связанных между собой общностью интересов и целей, каждое из которых выполняло строго отведенную ему роль, а именно: «оператора», то есть лица, вовлекающего участников преступной группы для совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, руководящего действиями участников преступной группы при совершении ими преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, непосредственно совершающего незаконные сбыты наркотических средств покупателям; «куратора», то есть лица, координирующего и руководящего действиями «курьеров» преступной группы при совершении ими преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств; «курьеров», то есть лиц, осуществляющих незаконные хранения партий наркотических средств, при необходимости их фасовку, размещение в тайники наркотических средств, предназначенных для дальнейших непосредственных незаконных сбытов покупателям; иных неустановленных следствием лиц, принимающих участие в незаконных сбытах наркотических средств.

При этом, согласно установленным неустановленным лицом правилам с целью возможности дальнейшего физического и психологического воздействия, а также компенсации возможных расходов, связанных с утратой партий наркотических средств лица, желающие заняться совместной преступной деятельностью, были обязаны внести залог за предоставляемые для совместной реализации наркотические средства. 

В 2024 году, но не позднее начала августа 2024 года, более точные дата и время не установлены, разработав план и механизм совершения преступлений, неустановленное лицо, преследуя корыстные побуждения, реализуя преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, приступило к реализации намеченного и подысканию соисполнителей совершения преступлений, в связи с чем, в указанный период времени не установленное следствием лицо, возложив на себя функции «оператора» преступной группы, выступая под учетной записью «notariusboss» в программе обмена электронными сообщениями «Element» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, создало на электронной торговой площадке KRAKEN, имеющей не установленный унифицированный указатель ресурса информационно-телекоммуникационной сети Интернет, интернет-магазин «Notarius», где разместило информацию о реализации наркотических средств, а также о возможности заняться совместной преступной деятельностью в качестве «курьеров».

В 2024 году, но не позднее начала августа 2024 года, более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо – «оператор» преступной группы интернет-магазина «Notarius», выступающее под учетной записью «notariusboss» в программе обмена электронными сообщениями «Element» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, преследуя корыстные побуждения, реализуя преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, при не установленных обстоятельствах подыскало и вовлекло в преступную группу интернет-магазина «Notarius» для совершения с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет систематических, в течение длительного неопределенного промежутка времени, преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, неустановленных лиц, которым отвело роли: «куратора», функции которого возложило на неустановленное лицо, выступающее под учетной записью «stalin9117» в программе обмена электронными сообщениями «Element» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, «курьеров» преступной группы интернет-магазина «Notarius».

В начале августа 2024 года, более точные дата и время не установлены, у ФИО1, находящегося в 

<

адрес> и ознакомившегося с объявлением о возможности заняться совместной преступной деятельностью в качестве «курьеров» интернет-магазина «Notarius» на электронной торговой площадке KRAKEN, имеющей не установленный унифицированный указатель ресурса информационно-телекоммуникационной сети Интернет, возник преступный умысел, посягающий на здоровье населения и общественную нравственность, путем совершения в течение неопределенного периода времени за денежное вознаграждение незаконных сбытов наркотических средств.

Реализуя преступный умысел, в начале августа 2024 года ФИО1, находясь в 

<

адрес>, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, используя сотовый телефон марки «iPhone 12 Pro Max» imei: 35 1704558453082 imei2: №, технологически предназначенный для доступа к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, преследуя цель личного материального обогащения, обратился в чате электронной торговой площадки KRAKEN, имеющей не установленный унифицированный указатель ресурса информационно-телекоммуникационной сети Интернет, к не установленному лицу – «оператору» преступной группы интернет-магазина «Notarius», выступающему под учетной записью «notariusboss» в программе обмена электронными сообщениями «Element» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, с просьбой заняться совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств в качестве «курьера» преступной группы интернет-магазина «Notarius», на что последнее, действуя согласно возложенных на себя преступных обязательств, ответило согласием, пояснив о необходимости внесения залога за предоставляемые для совместной реализации наркотические средства. 

В начале августа 2024 года, более точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, преследуя корыстные побуждения, реализуя преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, при не установленных обстоятельствах внес на не установленный счет, указанный не установленным лицом – «оператором» преступной группы интернет-магазина «Notarius», залог в размере 10000 рублей, тем самым добровольно вступил в преступную группу в качестве «курьера» интернет-магазина «Notarius».

Подыскав участников преступной группы, не установленное лицо – «оператор» преступной группы интернет-магазина «Notarius», выступающее под учетной записью «notariusboss» в программе обмена электронными сообщениями «Element» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, возложило на себя следующие обязанности:

- обеспечить функционирование преступной деятельности интернет-магазина «Notarius»; 

- осуществлять контроль и общее руководство за деятельностью участников преступной группы;

- с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет подыскивать и вовлекать в преступную группу новых участников на роль «курьеров» преступной группы;

- обучать новых участников, выступающих в роли «курьеров» преступной группы, механизму и способу совершения совместных преступлений с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

- обеспечивать участников преступной группы предназначенными для дальнейших совместных незаконных сбытов наркотическими средствами, в необходимых объемах и наименованиях; 

- совершать непосредственные незаконные сбыты наркотических средств покупателям интернет-магазина «Notarius».

- распределять между участниками преступной группы доходы, добытые преступным путем;

- применять к участникам преступной группы штрафные санкции за ненадлежащее исполнение преступных обязанностей;

- выполнять иные функции для обеспечения функционирования преступной группы интернет-магазина «Notarius». 

На неустановленного лица - «куратора» преступной группы интернет-магазина «Notarius», выступающего под учетной записью «stalin9117» в программе обмена электронными сообщениями «Element» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, не установленное лицо – «оператор», возложило следующие обязанности:

- осуществлять контроль и руководство за преступной деятельностью «курьеров» преступной группы;

- с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет своевременно сообщать «курьерам» преступной группы о необходимости извлечения, а в дальнейшем при необходимости фасовки и последующего помещения наркотических средств в требуемых объемах и наименованиях в тайники для дальнейших совместных непосредственных незаконных сбытов покупателям;

- контролировать наличие у «курьеров» преступной группы наркотических средств, предназначенных для дальнейших совместных незаконных сбытов в необходимых объемах и наименований;

- вести учет объема выполненных «курьерами» преступной группы обязанностей. 

На неустановленных лиц - «курьеров» преступной группы интернет-магазина «Notarius», а с начала августа 2024 года, более точные дата и время не установлены, на ФИО1 не установленное лицо – «оператор», возложило следующие обязанности:

- своевременно извлекать из указанных «куратором» преступной группы тайников фасованные на части наркотические средства, предназначенные для дальнейших совместных непосредственных незаконных сбытов покупателям интернет-магазина;

- незаконно хранить фасованные на части наркотические средства, предназначенные для дальнейших совместных непосредственных незаконных сбытов покупателям интернет-магазина, при необходимости их дополнительно фасовать;

- по указанию «куратора» преступной группы своевременно помещать в тайники наркотические средства, предназначенные для дальнейших совместных непосредственных незаконных сбытов покупателям интернет-магазина;

- своевременно с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, имея авторизацию на электронной торговой площадке KRAKEN, имеющей не установленный унифицированный указатель ресурса информационно-телекоммуникационной сети Интернет, размещать на виртуальной витрине интернет-магазина «Notarius» информацию о местонахождениях сделанных ими тайников с наркотическими средствами для проверки «куратором» с целью дальнейшего непосредственного незаконного сбыта «оператором» покупателям интернет-магазина.

Таким образом, неустановленное лицо, выполняющее роль «оператора» преступной группы, выступающее под учетной записью «notariusboss» в программе обмена электронными сообщениями «Element» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, объединилось с неустановленным лицом, выполняющим роль «куратора» преступной группы, выступающим под учетной записью «stalin9117» в программе обмена электронными сообщениями «Element» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, ФИО1 и иными неустановленными лицами в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием программ мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети Интернет, распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым, устойчивость организованной им группы и сплоченность ее участников, предвидя возможность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, приступило к реализации намеченного.

В конце августа 2024 года, более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, выступающее под учетной записью «stalin9117» в программе обмена электронными сообщениями «Element» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, действуя согласно отведенной ему роли «куратора» в преступной группе, совместно и согласованно с иными неустановленными лицами организовало помещение в тайник, расположенный в лесном массиве, находящемся на острове 

<

адрес>, более точное место не установлено, наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), о чем в программе обмена электронными сообщениями «Element» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в указанный период времени, более точные дата и время не установлены, сообщило ФИО1, использующему сотовый телефон марки «iPhone 12 Pro Max» imei: 35 1704558453082 imei2: №, технологически предназначенный для доступа к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, указав на необходимость извлечения из указанного тайника наркотического средства с целью последующих совместных незаконных сбытов с иными участниками преступной группы.

В конце августа 2024 года, более точные дата и время не установлены, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли «курьера» в преступной группе, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, по указанию не установленного лица, выступающего под учетной записью «stalin9117» в программе обмена электронными сообщениями «Element» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, извлек из тайника, расположенного в лесном массиве, находящемся на острове 

<

адрес>, более точное место не установлено, наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), которое в дальнейшем доставил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы.

Таким образом, неустановленные лица, выступающие под учетными записями «notariusboss», «stalin9117» в программе обмена электронными сообщениями «Element» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, ФИО1, и иные не установленные лица, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако, довести преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 45 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ГНК ОП № МУ МВД России «Красноярское» в гаражном массиве, находящемся в 50 метрах от 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 20 минут до 02 часов 40 минут в ходе обыска, проведенного сотрудниками полиции по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представляет собой смесь наркотического средства d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) и фрагментов бумаги и является наркотическим средством массой 0,361 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при первоначальном исследовании), определить количественное содержание наркотического средства d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) в представленной смеси не представляется возможным в связи с отсутствием стандартного аналитического образца. 

2) Кроме того, в 2024 году, но не позднее начала сентября 2024 года, более точные дата и время не установлены, у неустановленного лица, действующего из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, путем совершения с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет совместно с неопределенным кругом лиц систематических, в течение длительного неопределенного промежутка времени, преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств на территориях 

<

адрес> и 

<

адрес>.

В 2024 году, но не позднее начала сентября 2024 года, более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, преследуя корыстные побуждения, реализуя преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, путем совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, с целью обеспечения личной безопасности, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств, разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которым незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники на территориях 

<

адрес> и 

<

адрес>, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в программах обмена электронными сообщениями.

При этом, согласно разработанному неустановленным лицом механизму совершения преступлений незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться при участии нескольких лиц, связанных между собой общностью интересов и целей, каждое из которых выполняло строго отведенную ему роль, а именно: «организатора», то есть лица, руководящего действиями участников преступной группы при совершении ими совместных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств; «кураторов», то есть лиц, вовлекающих «курьеров» преступной группы для совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, координирующих и руководящих действиями «складов», «курьеров» преступной группы при совершении ими преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств; «админов», то есть лиц, осуществляющих проверку информации о местонахождениях сделанных «курьерами» тайников с наркотическими средствами с целью дальнейшего незаконного сбыта покупателям интернет-магазина через систему автоматических продаж в программе обмена электронными сообщениями «Telegram», а также через электронную торговую площадку KRAKEN, имеющую не установленный следствия унифицированный указатель ресурса информационно-телекоммуникационной сети Интернет, производящих начисления «курьерам» преступной группы за надлежащее исполнение преступных обязанностей денежного вознаграждения, а также применяющих к ним штрафные санкции в случае ненадлежащего исполнения преступных обязанностей; «складов», то есть лиц, осуществляющих незаконные хранения крупных партий наркотических средств, их фасовку на партии массами, предназначенными для непосредственных незаконных сбытов с целью дальнейшей передачи «курьерам» преступной группы; «курьеров», то есть лиц, осуществляющих при необходимости фасовку, размещение в тайники наркотических средств, предназначенных для дальнейших непосредственных незаконных сбытов покупателям; иных неустановленных лиц, принимающих участие в незаконных сбытах наркотических средств.

В 2024 году, но не позднее начала сентября 2024 года, более точные дата и время не установлены, разработав план и механизм совершения преступлений, неустановленное лицо, преследуя корыстные побуждения, реализуя преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, приступило к реализации намеченного и подысканию соисполнителей совершения преступлений, в связи с чем, в указанный период времени неустановленное лицо, возложив на себя функции «организатора» преступной группы, создало на электронной торговой площадке KRAKEN, имеющей не установленный унифицированный указатель ресурса информационно-телекоммуникационной сети Интернет, интернет-магазин «iBelive», где разместило информацию о реализации наркотических средств, а также о возможности заняться совместной преступной деятельностью в качестве «курьеров», продублировав данное объявление в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» посредством системы автоматических продаж, синхронизированной с не установленным интернет-сайтом одноименным созданному магазину. 

В 2024 году, но не позднее начала сентября 2024 года, более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо – «организатор» преступной группы интернет-магазина «iBelive», преследуя корыстные побуждения, реализуя преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, при не установленных обстоятельствах подыскало и вовлекло в преступную группу интернет-магазина «iBelive» для совершения с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет систематических, в течение длительного неопределенного промежутка времени, преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, не установленных лиц, которым отвело роли: «кураторов», функции которых в том числе возложило на неустановленных лиц, выступающих под учетными записями «berlin52@jabb.im», «dancen@jabb.im» в программе обмена электронными сообщениями «ChatSecure» информационно-телекоммуникационной сети Интернет; «админов», функции которых в том числе возложило на неустановленного лица, выступающего под учетной записью «север@jabb.im» в программе обмена электронными сообщениями «ChatSecure» информационно-телекоммуникационной сети Интернет; «складов», «курьеров» преступной группы.

В начале сентября 2024 года, более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, выполняющее роль «оператора» преступной группы интернет-магазина «Notarius», выступающее под учетной записью «notariusboss» в программе обмена электронными сообщениями «Element» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, при неустановленных обстоятельствах, передало контроль и общее руководство за деятельностью участников преступной группы интернет-магазина «Notarius», в том числе ФИО1, неустановленного лица - «куратора» преступной группы интернет-магазина «Notarius», выступающего под учетной записью «stalin9117» в программе обмена электронными сообщениями «Element» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, для обеспечения функционирования преступной деятельности неустановленному следствием лицу - «организатору» преступной группы интернет-магазина «iBelive». 

В начале сентября 2024 года, более точные дата и время не установлены, ФИО1, находящийся в 

<

адрес>, осуществлявший ранее обязанности «курьера» преступной группы интернет-магазина «Notarius», действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, используя сотовый телефон марки «iPhone 12 Pro Max» imei: 35 1704558453082 imei2: №, технологически предназначенный для доступа к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, преследуя цель личного материального обогащения, продолжая реализовывать преступный умысел, посягающий на здоровье населения и общественную нравственность, путем совершения в течение неопределенного периода времени за денежное вознаграждение незаконных сбытов наркотических средств, зная о передаче контроля и руководства за деятельностью участников преступной группы интернет-магазина «Notarius» для обеспечения функционирования преступной деятельности неустановленному лицу - «организатору» преступной группы интернет-магазина «iBelive», продолжил осуществлять обязанности «курьера» преступной группы интернет-магазина «Notarius» под руководством неустановленных лиц – «кураторов» преступной группы интернет-магазина «iBelive», выступающих под учетными записями «berlin52@jabb.im», «dancen@jabb.im» в программе обмена электронными сообщениями «ChatSecure» информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо - «куратор» преступной группы интернет-магазина «iBelive», выступающее под учетной записью «berlin52@jabb.im» в программе обмена электронными сообщениями «ChatSecure» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, ввиду закрытия интернет-магазина «Notarius», как не оправдывающего расходы и не приносящего прибыль, с целью извлечения максимально возможной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств и увеличения числа лиц, участвующих в совместных систематических незаконных сбытах наркотических средств, а следовательно и реализуемого количества наркотических средств, действуя согласно возложенных на него преступных обязательств, в чате программы обмена электронными сообщениями «ChatSecure» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, предложило ФИО1 заняться совместной преступной деятельностью с иными участниками преступной группы интернет-магазина «iBelive», связанной с систематическими незаконными сбытами наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет на территориях 

<

адрес> и 

<

адрес>, разъяснив о сохранении при переходе в интернет-магазин «iBelive» суммы залога за предоставляемые для совместной реализации наркотические средства, накопленной ФИО1 за период осуществления обязанностей «курьера» преступной группы интернет-магазина «Notarius».

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, у ФИО1, находящегося в 

<

адрес>, использующего сотовый телефон марки «iPhone 12 Pro Max» imei: 35 1704558453082 imei2: №, технологически предназначенный для доступа к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и ознакомившегося в программе обмена электронными сообщениями «ChatSecure» информационно телекоммуникационной сети Интернет с предложением неустановленного лица-«куратора» преступной группы интернет-магазина «iBelive», выступающего под учетной записью «berlin52@jabb.im» в программе обмена электронными сообщениями «ChatSecure», о возможности заняться совместной преступной деятельностью в качестве «курьера» интернет-магазина «iBelive» возник преступный умысел, посягающий на здоровье населения и общественную нравственность, путем совершения в течение неопределенного периода времени за денежное вознаграждение незаконных сбытов наркотических средств.

Реализуя преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО1, находящийся в 

<

адрес>, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, используя сотовый телефон марки «iPhone 12 Pro Max» imei: 35 1704558453082 imei2: №, технологически предназначенный для доступа к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, преследуя цель личного материального обогащения, ответил согласием в программе обмена электронными сообщениями «ChatSecure» на предложение неустановленного лица-«куратора» преступной группы интернет-магазина «iBelive», выступающего под учетной записью «berlin52@jabb.im» в программе обмена электронными сообщениями «ChatSecure», заняться совместной преступной деятельностью в качестве «курьера» интернет-магазина «iBelive» ответил согласием, тем самым добровольно вступил в преступную группу в качестве «курьера» интернет-магазина «iBelive».

Подыскав участников преступной группы, не установленное лицо – «организатор» преступной группы интернет-магазина «iBelive», возложило на себя следующие обязанности:

- обеспечить функционирование преступной деятельности интернет-магазина «iBelive»; 

- осуществлять контроль и общее руководство за деятельностью участников преступной группы;

- обеспечивать участников преступной группы предназначенными для дальнейших совместных незаконных сбытов наркотическими средствами, в необходимых объемах и наименованиях; 

- распределять между участниками преступной группы доходы, добытые преступным путем;

- выполнять иные функции для обеспечения функционирования преступной группы интернет-магазина «iBelive». 

На неустановленных лиц - «админов» преступной группы интернет-магазина «iBelive», в том числе на неустановленного лица, выступающего под учетной записью «север@jabb.im» в программе обмена электронными сообщениями «ChatSecure» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, неустановленное лицо – «организатор», возложило обязанности:

- осуществлять проверку информации о местонахождениях сделанных «курьерами» тайников с наркотическими средствами, выложенной на виртуальной витрине интернет-магазина последними, с целью дальнейшего незаконного сбыта покупателям интернет-магазина через систему автоматических продаж в программе обмена электронными сообщениями «Telegram», а также через электронную торговую площадку KRAKEN, имеющую не установленный унифицированный указатель ресурса информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

- совершать непосредственные незаконные сбыты наркотических средств покупателям интернет-магазина «iBelive» через систему автоматических продаж в программе обмена электронными сообщениями «Telegram», а также через электронную торговую площадку KRAKEN, имеющую не установленный унифицированный указатель ресурса информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

- производить начисления «курьерам» преступной группы за надлежащее исполнение преступных обязанностей денежного вознаграждения;

- применять к «курьерам» преступной группы штрафные санкции за ненадлежащее исполнение преступных обязанностей.

На неустановленных лиц - «кураторов» преступной группы интернет-магазина «iBelive», в том числе на неустановленных лиц, выступающих под учетными записями «berlin52@jabb.im», «dancen@jabb.im» в программе обмена электронными сообщениями «ChatSecure» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, не установленное лицо – «организатор», возложило следующие обязанности:

- с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет подыскивать и вовлекать в преступную группу новых участников на роль «курьеров» преступной группы;

- обучать новых участников, выступающих в роли «курьеров» преступной группы, механизму и способу совершения совместных преступлений с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

- осуществлять контроль и руководство за преступной деятельностью «складов», «курьеров» преступной группы;

- своевременно с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщать «складам» преступной группы местонахождение тайников с крупными партиями наркотических средств, предназначенных для дальнейших незаконных сбытов, для их последующего извлечения из тайника, незаконного хранения и фасовки на массы, предназначенные для непосредственных незаконных сбытов, для передачи «курьерам» преступной группы с целью последующего незаконного сбыта совместно с иными участниками преступной группы;

- своевременно с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщать «складам» преступной группы о необходимости помещения в тайники для передачи «курьерам» требуемых партий наркотических средств, предназначенных для непосредственных незаконных сбытов покупателям интернет-магазина; 

- с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет своевременно сообщать «курьерам» преступной группы о необходимости извлечения, а в дальнейшем при необходимости фасовки и последующего помещения наркотических средств в требуемых объемах и наименованиях в тайники для дальнейших совместных непосредственных незаконных сбытов покупателям;

- контролировать наличие у «складов», «курьеров» преступной группы наркотических средств, предназначенных для дальнейших совместных незаконных сбытов в необходимых объемах и наименований;

- вести учет объема выполненных «складами», «курьерами» преступной группы обязанностей; 

- распределять между «складами», «курьерами» преступной группы доходы, добытые преступным путем.

На неустановленных лиц - «складов» преступной группы интернет-магазина «iBelive», не установленное лицо – «организатор», возложило следующие обязанности:

- своевременно по указанию «куратора» преступной группы извлекать из тайников и незаконно хранить крупные партии наркотических средств, фасовать их на массы, предназначенные для непосредственных незаконных сбытов, для дальнейшей передачи «курьерам» преступной группы с целью совместных непосредственных незаконных сбытов покупателям;

- своевременно по указанию «куратора» преступной группы помещать в тайники для передачи «курьерам» требуемых партий наркотических средств, предназначенных для непосредственных незаконных сбытов покупателям интернет-магазина, о чем с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщать «куратору» преступной группы, отправляя описания данных тайников.

На неустановленных лиц - «курьеров» преступной группы интернет-магазина «iBelive», а с ДД.ММ.ГГГГ на ФИО1 не установленное следствием лицо – «организатор», возложило следующие обязанности:

- своевременно извлекать из указанных «куратором» преступной группы тайников фасованные на части наркотические средства, предназначенные для дальнейших совместных непосредственных незаконных сбытов покупателям интернет-магазина;

- незаконно хранить фасованные на части наркотические средства, предназначенные для дальнейших совместных непосредственных незаконных сбытов покупателям интернет-магазина, при необходимости их дополнительно фасовать;

- по указанию «куратора» преступной группы своевременно помещать в тайники наркотические средства, предназначенные для дальнейших совместных непосредственных незаконных сбытов покупателям интернет-магазина;

- своевременно с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, имея авторизацию на электронной торговой площадке KRAKEN, имеющей не установленный унифицированный указатель ресурса информационно-телекоммуникационной сети Интернет, а также на не установленном интернет-сайте, с которым синхронизирована системы автоматических продаж в программе обмена электронными сообщениями «Telegram», размещать на виртуальной витрине интернет-магазина «iBelive» информацию о местонахождениях сделанных ими тайников с наркотическими средствами для проверки «администраторами» с целью дальнейшего непосредственного незаконного сбыта через систему автоматических продаж в программе обмена электронными сообщениями «Telegram», а также через электронную торговую площадку KRAKEN, имеющую не установленный унифицированный указатель ресурса информационно-телекоммуникационной сети Интернет, покупателям интернет-магазина.

Таким образом, неустановленное лицо, выполняющее роль «организатора» преступной группы интернет-магазина «iBelive», объединилось с неустановленными лицами, под учетными записями «север@jabb.im», «berlin52@jabb.im», «dancen@jabb.im» в программе обмена электронными сообщениями «ChatSecure» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, ФИО1 и иными неустановленными лицами в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием программ мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети Интернет, распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым, устойчивость организованной им группы и сплоченность ее участников, предвидя возможность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, приступило к реализации намеченного.

В 2025 году в период до 15 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, выступающее под учетной записью «berlin52@jabb.im» в программе обмена электронными сообщениями «ChatSecure» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, действуя согласно отведенной ему роли «куратора» в преступной группе, совместно и согласованно с иными неустановленными лицами, организовало помещение в тайник, находящийся в 20 метрах от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> «Е» (координаты 56.008835, 92.998798), вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 185,829 грамма, о чем ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 48 минут в программе обмена электронными сообщениями «ChatSecure» информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщило ФИО1, использующему сотовый телефон марки «iPhone 12 Pro Max» imei: 35 1704558453082 imei2: №, технологически предназначенный для доступа к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, указав на необходимость извлечения из указанного тайника наркотического средства с целью последующих совместных незаконных сбытов с иными участниками преступной группы.

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 58 минут ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли «курьера» в преступной группе, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, извлек из тайника, находящегося в 20 метрах от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> «Е» (координаты 56.008835, 92.998798), вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 185,829 грамма, которое в последующем доставил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где расфасовав на части, незаконно хранил с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы.

ДД.ММ.ГГГГ в период до 11 часов 30 минут ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли «курьера» в преступной группе, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, по указанию неустановленного лица, выполняющего роль «куратора» преступной группы, взял часть незаконно хранящегося с целью совместного незаконного сбыта по адресу: 

<

адрес>, вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 41,019 грамма, которое незаконно хранил при себе для размещения по тайникам на территории 

<

адрес> с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы.

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 144,81 грамма, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли «курьера» в преступной группе, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, продолжил незаконно хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы.

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 54 минуты ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли «курьера» в преступной группе, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, поместил часть незаконно хранящегося при нем вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,258 грамма, в тайник у основания забора, находящегося в 100 метрах в северном направлении от административного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> (координаты 55.983975, 92.853394). 

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 40,761 грамма, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли «курьера» в преступной группе, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы.

Таким образом, ФИО1, неустановленные лица, выступающие под учетными записями «berlin52@jabb.im», «dancen@jabb.im», «север@jabb.im» в программе обмена электронными сообщениями «ChatSecure» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и иные не установленные лица, желая наступление общественно-опасных последствий своих деяний в виде подрыва здоровья населения и общественной нравственности, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако, довести преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 45 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ГНК ОП № МУ МВД России «Красноярское» в гаражном массиве, находящемся в 50 метрах от 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия у основания забора, находящегося в 100 метрах в северном направлении от административного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> (координаты 55.983975, 92.853394), сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,258 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при первоначальном исследовании), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к значительному размеру.

3) При указанных выше обстоятельствах, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 56 минут, действуя согласно отведенной ему роли «курьера» в преступной группе, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, от оставшегося незаконно хранящегося при нем вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 40,761 грамма, взял часть этого вещества массой 0,244 грамма и поместил в тайник у основания забора, находящегося в 60 метрах в южном направлении от административного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> «А» (координаты 55.983700, 92.852632). 

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 40,517 грамма, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли «курьера» в преступной группе, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы.

Таким образом, ФИО1, неустановленные лица, выступающие под учетными записями «berlin52@jabb.im», «dancen@jabb.im», «север@jabb.im» в программе обмена электронными сообщениями «ChatSecure» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и иные не установленные следствием лица, желая наступление общественно-опасных последствий своих деяний в виде подрыва здоровья населения и общественной нравственности, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако, довести преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 45 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ГНК ОП № МУ МВД России «Красноярское» в гаражном массиве, находящемся в 50 метрах от 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 20 минут до 11 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия у основания забора, находящегося в 60 метрах в южном направлении от административного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> «А» (координаты 55.983700, 92.852632), сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,244 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при первоначальном исследовании), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к значительному размеру.

4) При указанных выше обстоятельствах, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 58 минут ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли «курьера» в преступной группе, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, от оставшегося незаконно хранящегося при нем вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 40,517 грамма, взял часть этого вещества массой 0,269 грамма и поместил в тайник у основания забора, находящегося в 90 метрах в северном направлении от административного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> «А» (координаты 55.983853, 92.852442).

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 40,248 грамма, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли «курьера» в преступной группе, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы.

Таким образом, ФИО1, неустановленные лица, выступающие под учетными записями «berlin52@jabb.im», «dancen@jabb.im», «север@jabb.im» в программе обмена электронными сообщениями «ChatSecure» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и иные не установленные лица, желая наступление общественно-опасных последствий своих деяний в виде подрыва здоровья населения и общественной нравственности, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако, довести преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 45 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ГНК ОП № МУ МВД России «Красноярское» в гаражном массиве, находящемся в 50 метрах от 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия у основания забора, находящегося в 90 метрах в северном направлении от административного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> «А» (координаты 55.983853, 92.852442), сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,269 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при первоначальном исследовании), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к значительному размеру.

5) При указанных выше обстоятельствах, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 00 минут ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли «курьера» в преступной группе, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, от оставшегося незаконно хранящегося при нем вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 40,248 грамма, взял часть этого вещества массой 0,262 грамма и поместил в тайник у основания забора, находящегося в 100 метрах в южном направлении от административного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 1 (координатами 55.983423, 92.852277).

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 39,986 грамма, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли «курьера» в преступной группе, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы.

Таким образом, ФИО1, неустановленные лица, выступающие под учетными записями «berlin52@jabb.im», «dancen@jabb.im», «север@jabb.im» в программе обмена электронными сообщениями «ChatSecure» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и иные не установленные лица, желая наступление общественно-опасных последствий своих деяний в виде подрыва здоровья населения и общественной нравственности, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако, довести преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 45 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ГНК ОП № МУ МВД России «Красноярское» в гаражном массиве, находящемся в 50 метрах от 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 35 минут до 12 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия у основания забора, находящегося в 100 метрах в южном направлении от административного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 1 (координатами 55.983423, 92.852277), сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,262 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при первоначальном исследовании), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к значительному размеру.

6) При указанных выше обстоятельствах, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 01 минуту ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли «курьера» в преступной группе, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, от оставшегося незаконно хранящегося при нем вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 39, 986 грамма, взял часть этого вещества массой 0,275 грамма и поместил в тайник у гаража, находящегося в 50 метрах в южном направлении от административного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 1 (координатами 55.983159, 92.852364).

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 39,711 грамма, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли «курьера» в преступной группе, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы.

Таким образом, ФИО1, неустановленные лица, выступающие под учетными записями «berlin52@jabb.im», «dancen@jabb.im», «север@jabb.im» в программе обмена электронными сообщениями «ChatSecure» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и иные не установленные следствием лица, желая наступление общественно-опасных последствий своих деяний в виде подрыва здоровья населения и общественной нравственности, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако, довести преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 45 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ГНК ОП № МУ МВД России «Красноярское» в гаражном массиве, находящемся в 50 метрах от 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 35 минут до 11 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия у гаража, находящегося в 50 метрах в южном направлении от административного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 1 (координатами 55.983159, 92.852364), сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,275 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при первоначальном исследовании), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к значительному размеру.

7) При указанных выше обстоятельствах, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 03 минуты ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли «курьера» в преступной группе, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, от оставшегося незаконно хранящегося при нем вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 39, 711 грамма, взял часть этого вещества массой 0,296 грамма и поместил в тайник у гаража, находящегося в 100 метрах в южном направлении от административного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 1 (координатами 55.982960, 92.852339).

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 39,415 грамма, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли «курьера» в преступной группе, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы.

Таким образом, ФИО1, неустановленные лица, выступающие под учетными записями «berlin52@jabb.im», «dancen@jabb.im», «север@jabb.im» в программе обмена электронными сообщениями «ChatSecure» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и иные не установленные следствием лица, желая наступление общественно-опасных последствий своих деяний в виде подрыва здоровья населения и общественной нравственности, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако, довести преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 45 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ГНК ОП № МУ МВД России «Красноярское» в гаражном массиве, находящемся в 50 метрах от 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 48 минут до 11 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия у гаража, находящегося в 100 метрах в южном направлении от административного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 1 (координатами 55.982960, 92.852339), сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,296 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при первоначальном исследовании), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к значительному размеру.

8) При указанных выше обстоятельствах, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 17 минуты ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли «курьера» в преступной группе, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, от оставшегося незаконно хранящегося при нем вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 39, 415 грамма, взял часть этого вещества массой 0,249 грамма и поместил в тайник у металлического ограждения, находящегося в 15 метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> (координаты 55.982082, 92.848331).

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 39,166 грамма, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли «курьера» в преступной группе, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы.

Таким образом, ФИО1, неустановленные лица, выступающие под учетными записями «berlin52@jabb.im», «dancen@jabb.im», «север@jabb.im» в программе обмена электронными сообщениями «ChatSecure» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и иные не установленные лица, желая наступление общественно-опасных последствий своих деяний в виде подрыва здоровья населения и общественной нравственности, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако, довести преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 45 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ГНК ОП № МУ МВД России «Красноярское» в гаражном массиве, находящемся в 50 метрах от 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 30 минут до 10 часов 45 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции у металлического ограждения, находящегося в 15 метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> (координаты 55.982082, 92.848331), было обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,249 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при первоначальном исследовании), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к значительному размеру.

9) При указанных выше обстоятельствах, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 17 минуты., действуя согласно отведенной ему роли «курьера» в преступной группе, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, от оставшегося незаконно хранящегося при нем вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 39, 166 грамма, взял часть этого вещества массой 0,249 грамма и поместил в тайник у основания забора, находящегося в 30 метрах в северном направлении от административного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, (координаты 55.982261, 92.848584).

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 38,917 грамма, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли «курьера» в преступной группе, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы.

Таким образом, ФИО1, неустановленные лица, выступающие под учетными записями «berlin52@jabb.im», «dancen@jabb.im», «север@jabb.im» в программе обмена электронными сообщениями «ChatSecure» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и иные не установленные лица, желая наступление общественно-опасных последствий своих деяний в виде подрыва здоровья населения и общественной нравственности, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако, довести преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 45 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ГНК ОП № МУ МВД России «Красноярское» в гаражном массиве, находящемся в 50 метрах от 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия у основания забора, находящегося в 30 метрах в северном направлении от административного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, (координаты 55.982261, 92.848584), сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,249 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при первоначальном исследовании), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к значительному размеру. 

10) При указанных выше обстоятельствах, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 25 минут., действуя согласно отведенной ему роли «курьера» в преступной группе, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, от оставшегося незаконно хранящегося при нем вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 38, 917 грамма, взял часть этого вещества массой 0,237 грамма и поместил в тайник у основания торца гаража № гаражного массива, находящегося в 60 метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> (координаты 55.980787, 92.843742).

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 38,68 грамма, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли «курьера» в преступной группе, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы.

Таким образом, ФИО1, неустановленные лица, выступающие под учетными записями «berlin52@jabb.im», «dancen@jabb.im», «север@jabb.im» в программе обмена электронными сообщениями «ChatSecure» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и иные не установленные лица, желая наступление общественно-опасных последствий своих деяний в виде подрыва здоровья населения и общественной нравственности, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако, довести преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 45 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ГНК ОП № МУ МВД России «Красноярское» в гаражном массиве, находящемся в 50 метрах от 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 50 минут до 11 часов 02 минуты в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции у основания торца гаража № гаражного массива, находящегося в 60 метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> (координаты 55.980787, 92.843742), сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,237 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при первоначальном исследовании), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к значительному размеру.

11) При указанных выше обстоятельствах, ФИО1, действующий согласно отведенной ему роли «курьера» в преступной группе, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 54 минуты по 13 часов 25 минут, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, часть незаконно хранящегося при нем вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,339 грамма, поместил с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы в 9 тайников, расположенных на территории 

<

адрес>, которое изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а также ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров мест происшествия.

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 38,68 грамма, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли «курьера» в преступной группе, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы.

Таким образом, ФИО1, неустановленные лица, выступающие под учетными записями «berlin52@jabb.im», «dancen@jabb.im», «север@jabb.im» в программе обмена электронными сообщениями «ChatSecure» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и иные не установленные следствием лица, желая наступление общественно-опасных последствий своих деяний в виде подрыва здоровья населения и общественной нравственности, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако, довести преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 45 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ГНК ОП № МУ МВД России «Красноярское» в гаражном массиве, находящемся в 50 метрах от 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 25 минут до 14 часов 50 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в здании отдела полиции № МУ МВД России «Красноярское», расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудником полиции было обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключениям экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 38,68 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при первоначальном исследовании), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к крупному размеру.

12) В 2025 году в период до 15 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствия не установлены, неустановленное лицо, выступающее под учетной записью «berlin52@jabb.im» в программе обмена электронными сообщениями «ChatSecure» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, действуя согласно отведенной ему роли «куратора» в преступной группе, совместно и согласованно с иными неустановленными лицами, организовало помещение в тайник, находящийся в 20 метрах от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> «Е» (координаты 56.008835, 92.998798), вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 185,829 грамма, о чем ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 48 минут в программе обмена электронными сообщениями «ChatSecure» информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщило ФИО1, использующему сотовый телефон марки «iPhone 12 Pro Max»: imei: 35 1704558453082 imei2: №, технологически предназначенный для доступа к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, указав на необходимость извлечения из указанного тайника наркотического средства с целью последующих совместных незаконных сбытов с иными участниками преступной группы.

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 58 минут ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли «курьера» в преступной группе, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, извлек из тайника, находящегося в 20 метрах от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> «Е» (координаты 56.008835, 92.998798), вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 185,829 грамма, которое в последующем доставил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где расфасовав на части, незаконно хранил с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы.

ДД.ММ.ГГГГ в период до 11 часов 30 минут ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли «курьера» в преступной группе, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, по указанию неустановленного лица, выполняющего роль «куратора» преступной группы, взял часть незаконно хранящегося с целью совместного незаконного сбыта по адресу: 

<

адрес>, вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 41,019 грамма, которое незаконно хранил при себе для размещения по тайникам на территории 

<

адрес> с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы.

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 144,81 грамма, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли «курьера» в преступной группе, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, продолжил незаконно хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 54 минуты по 13 часов 25 минут ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли «курьера» в преступной группе, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, часть незаконно хранящегося при нем вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,339 грамма, поместил с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы в 9 тайников, расположенных на территории 

<

адрес>, которое изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а также ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров мест происшествия.

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 38,68 грамма, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли «курьера» в преступной группе, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы, которое изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения его личного досмотра.

Таким образом, ФИО1, неустановленные лица, выступающие под учетными записями «berlin52@jabb.im», «dancen@jabb.im», «север@jabb.im» в программе обмена электронными сообщениями «ChatSecure» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и иные не установленные следствием лица, желая наступление общественно-опасных последствий своих деяний в виде подрыва здоровья населения и общественной нравственности, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако, довести преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 45 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ГНК ОП № МУ МВД России «Красноярское» в гаражном массиве, находящемся в 50 метрах от 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 20 минут до 02 часов 40 минут в ходе обыска, проведенного сотрудниками полиции по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключениям экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 144,81 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемых преступлений признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, из его показаний данных в ходе предварительного расследования, и оглашенных на основании ст. 276 УПК РФ усматривается, что примерно в начале августа 2024 года, находясь в 

<

адрес> и испытывая потребность в денежных средствах, он посетил электронную торговую площадку «KRAKEN», где ранее приобретал наркотики для личного потребления, и обратил внимание на рекламу, предлагающую трудоустройство в качестве «курьера» для незаконного сбыта наркотических средств. Осознавая противоправность своих будущих действий, но движимый корыстными побуждениями, он принял решение откликнуться на это предложение. Для связи он использовал мессенджер «Element», где вступил в переписку с неустановленным лицом, выступавшим под учетной записью «notariusboss» (в переписке фигурировал как «Нотариус»). В ходе общения ему разъяснили условия работы, обязанности и необходимость внесения залога за предоставляемые для реализации наркотические средства. После согласования условий ему были предоставлены реквизиты криптокошелька, на который он перевел 10 000 рублей. С этого момента он считался принятым в преступную группу интернет-магазина «Notarius» в качестве «курьера». Перед началом работы по указанию «куратора» он приобрел необходимый инвентарь: электронные ювелирные весы для точного взвешивания наркотиков, большое количество зип-пакетов (зиплоков) для их фасовки, а также несколько мотков изоленты разных цветов, которая использовалась для маркировки свертков в зависимости от вида и массы вещества. Часть предметов была заказана через интернет-магазин «Wildberries». Общение с руководством группы осуществлялось через аккаунт «tipchinkoko» в мессенджере «Element». После получения сообщения от «куратора» (в том числе от лица с ником «stalin9117») с координатами или описанием места «оптового» тайника, ФИО1 выезжал на указанное место, изымал наркотическое средство и доставлял его к себе домой по адресу: 

<

адрес>. В квартире он производил фасовку наркотиков на части, соответствующие спросу (например, 0.3 г, 0.5 г, 1 г, 5 г). Расфасованные и упакованные свертки он, в соответствии с полученными указаниями, развозил и размещал в заранее подобранных тайниках («закладках») на территории города. Места тайников он фотографировал на свой смартфон «iPhone 12 Pro Max» и отправлял фотоотчет «куратору» для проверки и последующей продажи товара покупателям.Одним из конкретных эпизодов была работа с наркотиком ЛСД. В конце августа 2024 года от «куратора» «Сталин» он получил координаты тайника в лесном массиве на острове Отдыха, где обнаружил 30 марок, пропитанных наркотическим средством. Часть из них он по указанию разложил по тайникам, а оставшиеся хранил у себя дома, так как получил указание не размещать их в сырую погоду до весны 2025 года во избежание порчи товара. Вознаграждение за работу он получал еженедельно, по понедельникам. Деньги поступали на его криптокошелек, которые он впоследствии обналичивал через свои банковские карты. Оплата была сдельной: за каждую закладку массой 0.3 г он получал 600 рублей, 0.5 г – 750 рублей, 1 г – 900 рублей, 5 г – 1300 рублей. Дополнительно оплачивался сам процесс фасовки – 100 рублей за каждую расфасованную и упакованную дозу. В начале сентября 2024 года «куратор» из «Notarius» уведомил его о закрытии магазина и переходе бизнеса новому «организатору» – интернет-магазину «iBelive». Его ранее накопленный залог был перенесен, и он продолжил преступную деятельность в той же роли, но перешел на общение в более защищенный мессенджер «ChatSecure» с новыми «кураторами» – «Берлин» (учетная запись «berlin52@jabb.im») и «dancen» («dancen@jabb.im»). Схема работы осталась прежней: получение координат оптовых тайников, изъятие, фасовка дома и раскладка розничных закладок. ДД.ММ.ГГГГ «куратор» «Берлин» прислал в «ChatSecure» сообщение с фото и координатами (56.008835, 92.998798) крупного тайника с наркотиком PVP (производное N-метилэфедрона). ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11:58 ФИО1 изъял из этого тайника сверток с веществом массой более 185 граммов и доставил его к себе домой.

ДД.ММ.ГГГГ он произвел фасовку части наркотика. ДД.ММ.ГГГГ около 11:30, взяв с собой партию расфасованного наркотика, он вышел из дома для размещения закладок в гаражном массиве в 

<

адрес> Красноярска. Все наркотическое вещество он не успел разложить, поскольку в процессе раскладки, примерно в 13:45, он был задержан сотрудниками полиции. 

В ходе последующего личного досмотра в отделе полиции у него были изъяты оставшиеся при нем свертки с наркотиком, сотовый телефон и иные предметы. После допроса он добровольно указал на место хранения основной массы наркотиков и иных вещественных доказательств по месту своего жительства, где в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ были изъяты оставшиеся наркотические средства (включая PVP и марки ЛСД), весы, упаковочные материалы и иные предметы, использовавшиеся в преступной деятельности. В содеянном раскаивается (т.4 л.д. 11-16, 24-29, 36-41, 44-47, 114-116, т. 5 л.д.272-274).

Помимо собственных признательных показаний виновность ФИО1 в совершении десяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных. ч. 3 ст. 30 п.п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ подтверждается показаниями свидетелей ФИО13, ФИО8, ФИО9, ФИО14,ФИО10, ФИО11, ФИО12, данных ими в ходе предварительного следствии и оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия стороны защиты.

Из показаний свидетелей ФИО13 и ФИО8 (сотрудников ГНК ОП № МУ МВД России «Красноярское») следует, что в январе 2025 года в отношении ФИО1 имелась оперативная информация о том, что он занимается незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом путем распространения закладок (тайников) на территории Красноярска. ДД.ММ.ГГГГ для документирования преступной деятельности ФИО1 и установления других участников незаконного оборота наркотиков было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». Оперативная группа, в которую входили ФИО13 и оперуполномоченный ФИО8, начала наблюдение за территорией у 

<

адрес> в 11:30 ФИО1 вышел из подъезда № указанного дома и направился в сторону магазина «Ценалом» на 

<

адрес>, затем зашел в гаражный массив. Его поведение было подозрительным: он постоянно оглядывался, фотографировал на телефон участки местности и явно нервничал. В связи с этим было принято решение о его задержании. В 13:45 в гаражном массиве, расположенном в 50 метрах от 

<

адрес>, ФИО1 был задержан и доставлен в отдел полиции № по 

<

адрес>, где был проведен его личный досмотр ( т.3 л.д. 216-218, 207-210);

Согласно показаниям свидетеля ФИО9, следует, что в середине января 2025 года он был приглашен в качестве понятого для участия в обыске в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где по указанию хозяина квартиры, задержанного ФИО1, из журнального столика была изъята коробка со свертками со веществом светлого цвета, весами, изолентой и магнитами, из стола — пластиковый контейнер с порошкообразным веществом и ложкой, а из шкафа — коробка с зип-пакетом, содержащим разноцветные бумажные марки, также в ходе обыска дополнительно были изъяты сверток в синей изоленте, денежная купюра, свернутая в трубочку, и системный блок, после чего все изъятое было упаковано, опечатано и оформлено соответствующим протоколом с подписями всех участников (т.3 л.д. 227-230).

Свидетель ФИО14 (сотрудник УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>) показала, что ДД.ММ.ГГГГ на основании поручения следователя ФИО15 она в присутствии понятых провела осмотр 15 участков местности в микрорайоне 

<

адрес> Красноярска по координатам, извлеченным из телефона ФИО1, в ходе которого по семи адресам (

<

адрес>; 

<

адрес> «А»; 

<

адрес>, стр. 1; 

<

адрес>) были обнаружены, изъяты и опечатаны в семи полимерных пакетах семь свертков, обмотанных синей изолентой, с составлением соответствующих протоколов осмотра, тогда как на остальных девяти обследованных участках никаких предметов обнаружено не было (т.3 л.д. 231-232);

Согласно показаниям свидетелей ФИО11 и его супруги ФИО10, следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11:00 в районе супермаркета «Светофор» на 

<

адрес> они были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых для участия в осмотре 15 участков местности по имевшимся координатам, в ходе которого в семи местах (около гаражей, заборов и столбов) были обнаружены и изъяты семь свертков, упакованных в синюю изоленту, каждый из которых был помещен в отдельный полимерный пакет (т.3 л.д. 223-226, 219-222);

Из показаний свидетеля ФИО12 усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он вместе со своей женой ФИО16 находился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где к ним обратились сотрудники полиции с просьбой принять участие в качестве понятых, на что они дали своё согласие. После этого они вместе с сотрудниками полиции проследовали в гаражный массив, где у одного из гаражей был обнаружен свёрток синего цвета, который сотрудником полиции был упакован в бумажный конверт и опечатан (т.3 л.д. 233-236)

Кроме того, вина ФИО1 в совершении десяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- Протоколом осмотра предметов (документов), а именно: сотового телефона «iPhone 12 Pro Max» imei: 35 1704558453082 imei2: №, находящегося в пользовании ФИО1 В ходе предварительного следствия установлено, что посредством данного сотового телефона ФИО1 осуществлял свою преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств. При осмотре телефона установлено, что в поисковом приложении «2 ГИС» имеется множество поисковых запросов по координатам, в том числе имеется поисковый запрос по координатам «56.008835, 92.998798», впоследствии ДД.ММ.ГГГГ с указанного участка местности ФИО1 изъят сверток с наркотическим средством внутри, для дальнейшего размещения по «тайникам» с целью сбыта. ФИО1 в установленной программе «ChatSecure» осуществлял общение с пользователями под учетными записями: «север (север@jabb.im)», «berlin52 (berlin52@jabb.im)», «dancen (dancen@jabb.im)» по факту незаконного оборота наркотических средств. В установленной программе «Element» осуществлял общение с пользователями под учетными записями: «notariusboss», «stalin9117» по факту незаконного оборота наркотических средств. В папке «фото» имеется подпапка «скрытые» внутри которой было обнаружено 15 множество фотоизображений участков местности с координатами, сделанных ДД.ММ.ГГГГ. В последствии на 9 участках местности с координатами: 55.982261, 92.848584; 55.982082, 92.848331; 55.980787, 92.843742; 55.983975, 92.853394; 55.983700, 92.852632; 55.983853, 92.852442; 55.983423, 92.852277; 55.983159, 92.852364; 55.982960, 92.852339, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции изъяли 9 свертков с наркотическим средством внутри (т.3 л.д. 1-126); 

- Протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 25 минут до 14 часов 50 минут у ФИО1 в служебном кабинете здания ОП № МУ МВД России «Красноярское», расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сотовый телефон «IPhone 12 Pro Max» (т. 1 л.д. 76-78);

- Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе обыска, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 20 минут до 02 часов 40 минут, по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>621, в журнальном столике, стоящем в комнате была обнаружена и изъята коробка, внутри которой находились мотки изоленты, 52 зип-пакета с веществом белого цвета внутри, электронные весы. Также из стола были изъяты пластиковый контейнер, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета и ложка, связка ключей, магниты, несколько бумажных денежных купюр, скрученных в трубочку, пустые зип-пакеты, пластиковая карта «Командор». Из шкафа, находящегося в комнате, была обнаружена коробка от часов, внутри которой находился зип-пакет, внутри которого находились разноцветные бумажные марки, которые изъяты (т. 1 л.д. 111-114);

-Протоколом осмотра предметов (документов), а именно: твердотельного жесткого диска «ADATA M 2 2280 LEGEND 700 2 TB P/N ALEG-700-2TCS S/N 2N4929QA69GF» с содержащейся на нем информацией, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>621. В ходе предварительного следствия установлено, что посредством данного жесткого диска ФИО1 осуществлял свою преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств. (т. 3 л.д.137-156);

- Протоколом осмотра предметов (документов), а именно: вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 21,363 грамма (с учетом вещества, израсходованного на исследование);(т. 2 л.д. 165-166) Наркотическое средство приобщено в качестве вещественного доказательства к уголовному делу (т. 2 л.д. 167), сдано на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 168);

- Протоколом осмотра предметов (документов), а именно: вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 108,517 грамма (с учетом вещества, израсходованного на исследование)(т. 2 л.д. 170-171)Наркотическое средство приобщено в качестве вещественного доказательства к уголовному делу (т. 2 л.д. 172), сдано на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 173);

- Протоколом осмотра предметов (документов), а именно: картонной коробки; магнитов, 3 чип-ключей, множества полимерных пакетов, мотков липкой ленты, которые приобщены в качестве вещественных доказательств к уголовному делу (т. 2 л.д. 175-177, 180);

- Протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 30 минут до 10 часов 45 минут у металлического ограждения, находящегося в 15 метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> (координаты 55,982082, 92.848331), сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета. (т. 1 л.д.177-180)

- Протоколом осмотра предметов (документов), а именно: электронных весов; керамической ложки; денежной купюры достоинством 50 рублей, денежной купюры достоинством 5 рублей, 2 денежных купюр достоинством по 10 рублей, пластиковой карты «Командор». Наркотические средства, денежные купюры, пластиковая карта, ложка приобщены в качестве вещественных доказательств к уголовному делу (т. 2 л.д. 186-187), (т. 2 л.д. 182-185);

- Протоколом осмотра предметов (документов), объектом которого являлись вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т. 2 л.д. 191-194)

- Протоколом осмотра предметов (документов), а именно:вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,249 грамма (с учетом вещества, израсходованного на исследование);(т. 1 л.д. 197-198) Наркотическое средство приобщено в качестве вещественного доказательства к уголовному делу (т. 1 л.д. 199-201), сдано на хранение в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Красноярское». (т. 1 л.д. 202);

- Протоколом осмотра предметов (документов), а именно: первоначальной упаковки из-под наркотического средства. Первоначальная упаковка приобщена в качестве вещественного доказательства к уголовному делу (т. 2 л.д. 201-202, 203-204)

- Протоколом осмотра предметов (документов), а именно: первоначальной упаковки из-под наркотического средства.(т. 1 л.д. 204-206) Первоначальная упаковка из-под наркотического средства приобщена в качестве вещественного доказательства к уголовному делу (т. 1 л.д. 207), сдана на хранение в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Красноярское». (т. 1 л.д.208).

- Протоколом осмотра предметов (документов), а именно: первоначальной упаковки из-под наркотического средства.(т. 2 л.д. 208-209);

- Протоколом осмотра предметов (документов), а именно: наркотического средства d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), Наркотическое средство приобщено в качестве вещественного доказательства к уголовному делу (т. 5 л.д. 209-211, 212);

- Протоколом осмотра предметов (документов), а именно: первоначальной упаковки из-под наркотического средства(т. 2 л.д. 213-214)Первоначальная упаковка приобщена в качестве вещественного доказательства к уголовному делу (т. 2 л.д. 215), сдана на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 215, 216);

- Протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 50 минут до 11 часов 02 минуты у основания торца гаража № гаражного массива, находящегося в 60 метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> (координаты 55.980787, 92.843742), сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета. (т. 1 л.д.215-218)

- Протоколом осмотра предметов (документов), а именно: сотового телефона «iPhone 12 Pro Max»: imei: 35 1704558453082 imei2: №, находящегося в пользовании ФИО1 В ходе осмотра телефона установлено, что в его памяти имеется информация, имеющая значение для уголовного дела: графические файлы, электронная переписка посредством программы для обмена электронными сообщениями «WhatsApp», «Element», «Telegram». Данная информация была записана на оптический диск формата DVD-R. (т. 2 л.д.234-235);

- Протоколом осмотра предметов (документов), а именно: оптического диска формата DVD-R с информацией, изъятой из сотового телефона «iPhone 12 Pro Max» imei: 35 1704558453082 imei2: №, находящегося в пользовании ФИО1 В ходе осмотра указанного диска установлено, что информация, содержащая на нём, подтверждает причастность ФИО1 к преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств Оптический диск формата DVD-R с информацией, изъятой из сотового телефона «iPhone 12 Pro Max» imei: 35 1704558453082 imei2: № признан и приобщен в качестве вещественных доказательств к уголовному делу (т.2 л.д.236-253, 254);

-Протоколом осмотра предметов (документов), а именно:вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,237 грамма (с учетом вещества, израсходованного на исследование);(т. 1 л.д. 234-237)Наркотическое средство приобщено в качестве вещественного доказательства к уголовному делу (т. 1 л.д. 238-239), сдано на хранение в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Красноярское». (т. 1 л.д. 240);

- Протоколом осмотра предметов (документов), а именно: первоначальной упаковки из-под наркотического средства.(т. 1 л.д. 242-244. Первоначальная упаковка из-под наркотического средства приобщена в качестве вещественного доказательства к уголовному делу (т. 1 л.д. 245), сдана на хранение в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Красноярское». (т. 1 л.д. 246);

- Протоколом осмотра предметов (документов), а именно: вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 7,900 грамма (с учетом вещества, израсходованного на исследование); вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 9,417 грамма (с учетом вещества, израсходованного на исследование), вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,270 грамма (с учетом вещества, израсходованного на исследование); вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 36,023 грамма (с учетом вещества, израсходованного на исследование (т. 2 л.д. 218-220);

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ ГОДА, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени 11 часов 00 минут до 11 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия у основания бетонной стены забора, под снежным покровом, в 100 метрах от административного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> (координаты 55.983975, 92.853394), сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета (т. 2 л.д. 13-15);

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени 11 часов 20 минут до 11 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия у основания бетонной стены забора, в 60 метрах от административного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», в южном направлении (координаты 55.983700, 92.852632), сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета. (т. 2 л.д. 33-35)

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени 11 часов 35 минут до 11 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия у гаража, находящегося в 50 метрах от административного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> стр. 1, в южном направлении (координаты 55.983159, 92.852364), сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета (т. 2 л.д. 53-55);

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени 11 часов 48 минут до 11 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия у гаража, находящегося в 100 метрах от административного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> стр. 1, в южном направлении (координаты 55.982960, 92.852339), сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета(т. 2 л.д. 85-87)

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени 12 часов 00 минут до 12 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия у бетонной стены забора, в 90 метрах от административного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», в северном направлении (координаты 55.983853, 92.852442), сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета (т. 2 л.д. 105-107);

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени 12 часов 20 минут до 12 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия у основания деревянного забора, находящегося в 30 метрах от административного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в северном направлении (координаты 55.982261, 92.848584), сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета (т. 2 л.д.125-127)

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотру подлежал участок местности, расположенный в 20 метрах от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> «е» (координаты 56.008835, 92.998798) (т. 3 л.д.128-130);

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотру подлежал участок местности, расположенный у металлического ограждения, находящегося в 15 метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> (координаты 55.982082, 92.848331). В ходе осмотра на участке ничего запрещенного обнаружено не было, ничего не изымалось (т. 3 л.д.131-133);

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотру подлежал участок местности, расположенный у основания торца гаража № гаражного массива, находящегося в 60 метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> (координаты 55.980787, 92.843742). В ходе осмотра на участке ничего запрещенного обнаружено не было, ничего не изымалось (т. 3 л.д. 134-136);

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени 12 часов 35 минут до 12 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия у основания железного забора, находящегося в 100 метрах от административного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> стр. 1, в южном направлении (координатами 55.983423, 92.852277), сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета (т. 2 л.д. 145-147);

-Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,258 грамма (с учетом вещества, израсходованного на исследование), содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т. 2 л.д. 20-23);

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,244 грамма (с учетом вещества, израсходованного на исследование), содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 2 л.д. 40-43);

-Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,275 грамма (с учетом вещества, израсходованного на исследование), содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 2 л.д. 60-63);

-Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, общей массой 7,900 грамма (с учетом вещества, израсходованного на исследование), содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т. 1 л.д. 91-94)

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,296 грамма (с учетом вещества, израсходованного на исследование), содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 2 л.д. 92-95);

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, общей массой 9,417 грамма (с учетом вещества, израсходованного на исследование), содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т. 1 л.д. 98-101);

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, общей массой 21,363 грамма (с учетом вещества, израсходованного на исследование), содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 105-108);

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,269 грамма (с учетом вещества, израсходованного на исследование), содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 2 л.д. 112-115);

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу вещества, общей массой 36,023 грамма (с учетом вещества, израсходованного на исследование), содержат в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т. 1 л.д.123-126);

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,270 грамма (с учетом вещества, израсходованного на исследование), содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т. 1 л.д. 130-133);

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,249 грамма (с учетом вещества, израсходованного на исследование), содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 2 л.д.132-135);

-Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 108,517 грамма (с учетом вещества, израсходованного на исследование), содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 137-140);

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленный на исследование объект, представляет собой смесь наркотического средства d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) и фрагментов бумаги, являющуюся наркотическим средством. Масса наркотического средства смеси, составила 0,361 грамма. (с учетом вещества, израсходованного на исследование) (т. 1 л.д.144-147);

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,262 грамма (с учетом вещества, израсходованного на исследование), содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 2 л.д.154-157);

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,249 грамма (с учетом вещества, израсходованного на исследование), содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т. 1 л.д. 186-189)

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,237 грамма (с учетом вещества, израсходованного на исследование), содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д.223-226);

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности ложки из упаковки № обнаружены следы веществ: PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. На поверхности весов, из упаковки № обнаружены следы веществ: PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. На поверхности пластиковой карты и купюр из упаковки № обнаружены следы веществ: PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Определить массу наркотических средств не представляется возможным в виду присутствия их на объектах носителях в следовом количестве (т. 1 л.д.167-172);

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому определение количественного содержания наркотического средства d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) в представленной смеси не представляется возможным в связи с отсутствием стандартного аналитического образца.Представленный на исследование объект, представляет собой смесь наркотического средства d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) и фрагментов бумаги, которая включена в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг № и является наркотическим средством.Определить распределение наркотического средства d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) в фрагментах бумаги, то есть находится ли наркотическое средство на поверхности фрагментов или в слое (толщине) бумаги, не представляется возможным в связи с отсутствием советующих методических рекомендаций.Произвести смывы и определить массу сухого остатка смыва наркотического средства d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) с фрагмента бумаги не представляется возможным в связи с отсутствием советующих методических рекомендаций (т. 5 л.д. 204-207);

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности коробки черного цвета (изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>621), обнаружен один след руки, который пригоден для идентификации личности и оставлен ладонью руки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д.154-161);

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на полимерном пакете № наибольшими размерами 40х72 мм с контактной застежкой и полосой синего цвета обнаружен один след папиллярных линий пригодный для идентификации личности (т. 2 л.д. 67-70);

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след пальца руки, выявленный при производстве первичной экспертизы (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), оставлен указательным пальцем правой руки обвиняемого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 2 л.д. 76-81);

- Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,258 грамма, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 2 л.д. 17);

- Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,244 грамма, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 2 л.д. 37);

- Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,275 грамма, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 2 л.д. 57);

- Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество, общей массой 7,900 грамма, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т. 1 л.д. 81);

- Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество, общей массой 21,363 грамма, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 83);

- Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество, общей массой 9,417 грамма, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 85);

- Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,296 грамма, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 2 л.д. 89);

- Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,269 грамма, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 2 л.д. 109);

- Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,249 грамма, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т. 2 л.д. 129)

- Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,262 грамма, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 2 л.д. 149);

- Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,249 грамма, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д.182);

- Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,237 грамма, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д.220)

Анализируя изложенные доказательства в их совокупности, взаимосвязи, суд признает их достаточными для признания подсудимого виновным в совершении двенадцати покушений на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сети «Интернет», организованной группой, из которых девять эпизодов в значительном размере, два эпизода в крупном размере, при этом ни одно преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Виновность подсудимого в совершении указанных преступлений подтверждается совокупностью вышеизложенных доказательств, показаниями свидетелей, оснований не доверять которым, у суда не имеется, поскольку они последовательны, а их достоверность сомнений не вызывает, более того, они согласуются и с показаниями самого подсудимого. Оснований для оговора ФИО1 со стороны свидетелей либо самооговора судом не установлено. 

Все следственные, процессуальные действия, оперативные мероприятия, в том числе осмотры, личные досмотры, иные мероприятия проведены с соблюдением требований УПК РФ и закона об «Оперативно-розыскной деятельности», с участием понятых, о чем свидетельствуют их подписи в соответствующих протоколах, и подтверждено свидетелями в протоколах допроса. Оснований для признания недопустимыми доказательствами материалов оперативно-розыскных мероприятий не имеется.

Заключения экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ,№ от ДД.ММ.ГГГГ у суда не вызывают сомнений, равно как не вызывает сомнения и компетентность экспертов, а также их предупреждение перед проведением экспертиз об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных заключений, о чем прямо указано в тексте самих заключений. При этом, как указано выше, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а также в ходе осмотров мест происшествия и личного досмотра, изъяты вещества, которые согласно заключениям экспертов содержат в своем составе: наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) массой 0,361 грамма. Наркотическое средство N-метилэфедрон (производное PVP), в частности: массой 0,258 грамма, массой 0,244 грамма, массой 0,269 грамма, массой 0,262 грамма, массой 0,275 грамма, массой 0,296 грамма, массой 0,249 грамма, массой 0,237 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при первоначальном исследовании), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» отнесено к значительному размеру. А также массой 38,68 грамма и массой 144,81 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при первоначальном исследовании), что отнесено к крупному размеру.

Между тем, d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I).

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I).

С учетом изложенного суд полагает, что представленные доказательства достоверно подтверждают факт совершения ФИО1 двенадцати покушений на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сети «Интернет», организованной группой, из которых девять эпизодов в значительном размере, два эпизода в крупном размере.

Квалифицируя действия ФИО1 как совершенные организованной группой лиц, суд исходит из того, что каждый из участников организованной группы исполнял строго отведенную ему роль. При этом руководителем и организатором организованной группы являлось неустановленное лицо, создавшее и курировавшее интернет-магазины «Notarius» и «iBelive». Неустановленное лицо, реализуя свои преступные намерения, вовлекло в преступную группу неустановленных лиц в качестве «кураторов», выступающих под учетными записями «stalin9117»,«berlin52@jabb.im», «dancen@jabb.im», которые, в свою очередь, предложили ФИО1 заниматься сбытом наркотических средств бесконтактным способом в качестве «курьера». ФИО1, также в составе организованной группы, совершал действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств. Судом также установлено, что неустановленные лица, возложив на себя функции «кураторов», координировали деятельность «курьеров», осуществляли их подбор и обучение, устанавливали размеры денежного вознаграждения в зависимости от объемов реализованных наркотических средств, а подсудимый выполнял роль «курьера». Сбыт наркотических средств через интернет осуществляли несколько лиц, которые были тесно связаны между собой посредством сети «Интернет», выполняли функции «оператора», «организатора», «кураторов», «админов», «складов» и «курьеров», их действия были согласованы, формы и методы преступной деятельности постоянны. При этом неустановленные лица, преследуя цель успешного бесперебойного функционирования преступной группы на протяжении длительного промежутка времени, а также в целях предотвращения пресечения преступной деятельности всей группы, приняли решение не осведомлять участников преступной группы о личностях и роли каждого, определив механизм общения между участниками посредством программ-мессенджеров «Element», «ChatSecure» и «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет. Организованная группа отличалась устойчивостью, сплоченностью, наличием единой преступной цели – незаконного сбыта наркотических средств с целью получения материальной выгоды, строгим распределением ролей, а также обладала признаками конспирации. Об устойчивости организованной группы свидетельствует состав ее членов, согласованность действий ее участников, структурированность, иерархичность, четкое распределение ролей между участниками, при этом каждый участник группы осознавал, что, выполняя отведенную ему преступную роль, он действует в составе организованной группы, что сбыт наркотических средств осуществляется благодаря согласованным действиям всех членов группы. Членство в группе было открытым, к ней мог присоединиться любой, кто соглашался на предъявляемые условия и вносил денежный залог. Членам группы предоставлялась информация о местах нахождения тайников, фасовке наркотических средств и методах конспирации. В преступной группе существовала четкая иерархия. Стоящие выше по иерархии лица ставили перед нижестоящими, в том числе перед подсудимым, цели и задачи, контролировали их выполнение. Указанная преступная группа существовала достаточно длительный период и была создана задолго до вступления в нее подсудимого. Ее деятельность распространялась на территорию 

<

адрес> и 

<

адрес>. Таким образом, ФИО1 действовал в составе сплоченной преступной группы, созданной для совершения совместных, систематических преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в целях получения финансовой выгоды.

Под использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» суд признает те вышеуказанные обстоятельства, при которых подсудимый осуществлял свою преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, получал и размещал информацию о наркотических веществах посредством данной сети, что подтверждается совокупностью собранных доказательств: его собственными показаниями о том, что для вовлечения в преступную группу, получения заданий и координации действий он целенаправленно использовал сотовый телефон с доступом в сеть «Интернет», трудоустроившись через площадку «KRAKEN» и осуществляя всё дальнейшее общение с «оператором» и «кураторами» исключительно через мессенджеры «Element» и «ChatSecure». А также результатами осмотра сотового телефона ФИО19, в памяти которого были обнаружены и зафиксированы указанные мессенджеры с перепиской, картографический сервис «2ГИС» с поисковыми запросами по координатам тайников, а также фотоотчёты о размещённых «закладках» и заключениями экспертных исследований, установивших, что изъятые электронные носители использовались ФИО1 для доступа в сеть «Интернет» и осуществления преступной деятельности, что в своей совокупности не оставляет сомнений в систематическом и основном использовании сети «Интернет» как необходимого условия для функционирования всей преступной схемы.

Делая вывод о совершении им покушений на данные преступления, суд исходит из того, что подсудимый в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств приобрел и хранил эти средства для последующей их реализации приобретателям, однако по независящим от него обстоятельствам не сделал это, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а эти средства, которые он намеревался сбыть, были изъяты.

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в совокупности, с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд считает вину подсудимого полностью доказанной и квалифицирует действия ФИО1:

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства d-Лизергид ЛСД, ЛСД-25)- как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

- По девяти преступлениям по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства PVP N-метилэфедрон)- как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

- По двум преступлениям по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства PVP, N-метилэфедрон)- как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

С учетом адекватного поведения ФИО1 в суде, а также заключения судебно-психиатрической экспертизы №/с от ДД.ММ.ГГГГ психическое состояние подсудимого у суда сомнений не вызывает, в связи с чем суд признает последнего вменяемым по отношению к инкриминируемым ему деяниям и подлежащим уголовной ответственности за содеянное. 

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО1 ранее не судим, до задержания был занят общественно-полезным трудом, на учетах у врача психиатра-нарколога не состоит, имеет образование, семью, характеризуется в целом положительно.

В соответствие с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по всем преступлениям, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, принесение публичных извинений, участие в благотворительности, положительные характеристики, оказание помощи родственникам, наличие фактически брачных отношений, молодой возраст подсудимого, совершение преступления впервые, наличие благодарственных писем. 

В соответствие с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает по всем преступлениям активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 в ходе предварительного расследования изначально давал подробные последовательные признательные показания, которые подтвердил в суде, в том числе и об обстоятельствах приобретения наркотических средств, фасовки, оборудования тайников, давал показания о структуре и функционировании организованной группы, добровольно выдал телефон и сообщил пароль, указал на участки местности, где были обнаружены и изъяты наркотические вещества, при этом было принято решение о выделении и возбуждении уголовных дел по факту сбыта наркотических средств. Таким образом, подсудимый сообщал сведения ранее не известные органам предварительного расследования, способствовал раскрытию и расследованию преступлений. По семи преступлениям, предусмотренным ч.3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ - явки с повинной, к которым так же, суд относит объяснения ФИО19.

Оценивая обстоятельства дела, а также совокупность исследованных доказательств, характеризующих личность подсудимого, с учетом характера совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжких, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч.3 ст.66 УК РФ, поскольку, по мнению суда, именно такое наказание будет в полной мере отвечать целям наказания, предусмотренным ч. 2 ст. 43 УК РФ, по восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Поскольку наказание по ч.4 ст.228.1 УК РФ подсудимому суд назначает с применением правил ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ, при применении которых верхний предел наказания, которое может быть назначено осуждённому в результате применения указанных норм, ниже низшего предела наказания в виде лишения свободы, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, то применение ст.64 УК РФ и ссылка на нее при назначении наказания не требуется.

Дополнительные наказания, предусмотренные за совершенные преступления, суд полагает возможным не назначать, поскольку избранной меры наказания достаточно для достижения цели исправления осужденного.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы наказанием в виде принудительных работ суд не усматривает.

При этом с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений в соответствие с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также применения положений ст. 64 УК РФ и назначения условной меры наказания в соответствие со ст. 73 УК РФ. 

Отбывание лишения свободы ФИО1 в соответствие с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ необходимо определить в колонии строгого режима. 

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями ст. ст. 81-82 УПК РФ.

Согласно справке заместителя начальника отдела СЧ ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО17, вещественные доказательства по данному уголовному делу в рамках выделенных уголовных дел №, № вещественными доказательствами не признавались.

При этом суд принимает во внимание, что в ходе личного досмотра ФИО1 был изъят сотовый телефон марки «Айфон 12 про мах», который является средством совершения преступления, поскольку он использовался ФИО1 в качестве основного технического инструмента для выполнения всей цели преступных действий: именно через этот телефон осуществлялся доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для связи с организаторами преступной группы в массенджерах, получения координат тайников с наркотическими средствами, использования картографического сервиса «2ГИС» для их обнаружения, а также фотофиксации размещенных закладок и отправки отчетности «кураторам», что обеспечивало возможность систематического совершения незаконных сбытов наркотических средств в составе организованной группы. Кроме того, изъятый в ходе обыска квартиры ФИО1 твердотельный жесткий диск «ADATA M.2 2280 LEGEND 700 2TB» использовался в преступной деятельности ФИО1 для хранения и обработки информации, необходимой для функционирования преступной схемы. С учетом изложенного, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, указанный телефон и жесткий диск, принадлежащий ФИО1 подлежит конфискации и обращению в доход государства, как средство совершения преступления. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным в совершении десяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- за преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5(пять) лет 6 (шесть) месяцев за каждое;

- за преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет за каждое;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения. Содержать ФИО1 в ФКУ СИЗО- 1 ГУФСИН России по 

<

адрес>, числить за Свердловским районным судом 

<

адрес>.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима в соответствие с положениями ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- вещества, содержащие в своем составе наркотические средства, их первоначальные упаковки, денежные купюры, картонную коробку, магниты, 3 чип-ключа, мотки липкой ленты, полимерные пакеты, электронные весы, ложку, пластиковую карту- уничтожить;

-сотовый телефон «IPhone 12 Pro Мах», жесткий диск – конфисковать, обратив в собственность государства.

-оптический диск с информацией из сотового телефона- хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы в Свердловский районный суд 

<

адрес>, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента его получения. В случае обращения с жалобой осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника, о чем должен указать в апелляционной жалобе либо в своем отдельном заявлении.

Председательствующий ФИО21